
 
 
 

 

    

 

H O T Ă R Â R E A  Nr.41 

Din 28 iulie 2016  

 
HOTĂRÂREA NR.61 / 28.10.2021 

privind aprobarea devizului general actualizat după licitație aferent investiției:  
“ Construire pod peste pârâul Mârghiuța și modernizare drum de acces în satul Mârghia 

de Sus, comuna Lunca Corbului, județul Argeș” 
 
 

Consiliul Local al comunei Lunca Corbului, judeţul Arges, întrunit în şedinţă 
extraordinară, publică astăzi 28.10.2021; 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 4833/18.10.2021 și proiectul de hotărâre 
inițiat de către dl. primar al comunei Lunca Corbului; 
-  Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4846/19.10.2021; 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local şi al secretarului 
general al comunei Lunca Corbului; 
- Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii;  

- Devizul general actualizat după licitație aferent investiției: “ Construire pod peste 
pârâul Mârghiuța și modernizare drum de acces în satul Mârghia de Sus, comuna Lunca 
Corbului, județul Argeș”.  

 
În baza prevederilor : 

           - art. 7, alin. (13) din Legea 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică locală, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legii 24/2000, privind normele de tehnică legislativă privind elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr. 79 din 24.06.2009 privind măsurile pentru stimularea absorbţiei fondurilor 
alocate PNDR pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural; 

- O.U.G. nr. 74 din 17.06.2009 privind gestionarea fondurilor comunitare; 
- O.U.G. nr.114/2018 - privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi 

a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene 

- Legea 500/2002 privind finantele publice – art. 37; 
- Legea 273/2006 privind finantele publice locale – art. 44 și art 45; 

      -      Legea 15/2021 privind bugetul de stat pe anul 2021. 
• În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit.d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ;  
• În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul Local Lunca Corbului: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



 
 

 
Art.1. Se aprobă devizul general actualizat după licitație aferent obiectivului de 

investiție: “ Construire pod peste pârâul Mârghiuța și modernizare drum de acces în 
satul Mârghia de Sus, comuna Lunca Corbului, județul Argeș”, conform deviz general 
actualizat, anexat la prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Instituției Prefectului –Judeţul şi se aduce la 
cunoştinţă publică pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-
luncacorbului.  . 

Adoptată azi 28.10.2021 
 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 61 /28.10.2021 1 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2  

_____/   __/______   

2 Comunicarea catre primar2)  
____ /___/______   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3)  
___ /___/______   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5)  
___ /___/______   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)  
___ /___/______   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz  
___ /___/______   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta 
de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de 
la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 
comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

Președintele de ședință, 
 ………………….………… 

                 NICOLAE CRISTINA IOANA 

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  

B U R C E A  L U M I N I Ț A  
 



 

ROMÂNIA          

JUDEŢUL ARGEȘ         
PRIMARUL 
COMUNEI LUNCA CORBULUI 

PROIECT  DE 

HOTĂRÂREA NR.60 / 2021 
privind aprobarea devizului general actualizat după licitație aferent investiției:  

“ Construire pod peste pârâul Mârghiuța și modernizare drum de acces în satul Mârghia 
de Sus, comuna Lunca Corbului, județul Argeș” 

 
 

Primarul comunei Lunca Corbului, județul Argeș, dl. Drăgan Gheorghe; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 4833/18.10.2021 și proiectul de hotărâre 
inițiat de către dl. primar al comunei Lunca Corbului; 
-  Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4846/19.10.2021; 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local şi al secretarului 
general al comunei Lunca Corbului; 
- Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii;  

- Devizul general actualizat după licitație aferent investiției: “ Construire pod peste 
pârâul Mârghiuța și modernizare drum de acces în satul Mârghia de Sus, comuna Lunca 
Corbului, județul Argeș”.  

 
În baza prevederilor : 

           - art. 7, alin. (13) din Legea 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică locală, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legii 24/2000, privind normele de tehnică legislativă privind elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.U.G. nr. 79 din 24.06.2009 privind măsurile pentru stimularea absorbţiei fondurilor 
alocate PNDR pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural; 

- O.U.G. nr. 74 din 17.06.2009 privind gestionarea fondurilor comunitare; 
- O.U.G. nr.114/2018 - privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi 

a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene 

- Legea 500/2002 privind finantele publice – art. 37; 
- Legea 273/2006 privind finantele publice locale – art. 44 și art 45; 

      -      Legea 15/2021 privind bugetul de stat pe anul 2021. 
• În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit.d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ;  
• În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul Local Lunca Corbului: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă devizul general actualizat după licitație aferent obiectivului de 
investiție: “ Construire pod peste pârâul Mârghiuța și modernizare drum de acces în 
satul Mârghia de Sus, comuna Lunca Corbului, județul Argeș”, conform deviz general 
actualizat, anexat la prezenta hotărâre. 



 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Instituției Prefectului –Judeţul şi se aduce la 
cunoştinţă publică pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-
luncacorbului.  . 

 

AVIZAT DE LEGALITATE , 

PRIMAR ,                   SECRETAR GENERAL COMUNA , 

Gheorghe DRĂGAN                              Luminița BURCEA 

 


